8 meses para devolver la inversión. Para mayor confiabilidad, se constata que la
TIR MODIFICADA es del 45%, aún mayor que la TMA del 20% considerada, por lo
tanto el proyecto es viable económicamente y determina un plazo de Payback
Descontado de 2 años y 1 mes. El retorno de la inversión, si se consideran
inversiones en ahorro, sería de al menos 10 a 14 años para fines de comparación.

FACTORES DE RIESGO DE INVERSIÓN

Al analizar el flujo de caja se puede decir que la facturación es un factor de
riesgo al negocio, pues las variaciones que ocurren en éste pueden impactar
directamente en el resultado. También se obtiene que el costo de la materia
prima y insumos puede impactar en los resultados, por lo que a continuación se
hace un análisis de sensibilidad del negocio en función de estas dos variables.

Se han variado para más y para menos los factores de riesgo facturación,
materia prima e insumos. El resultado fue reevaluado para cada simulación y se
obtuvieron nuevos valores de TIR MODIFICADA, las cuales fueron colocadas en la
Tabla 2.

Tabla 2 - Evaluación de la sensibilidad del proyecto medida en tir modificada a los riesgos
identificados: faturación y materias primas y insumos

FATURACIÓN -20% -10% 0% +10%   +20%
Costo Materia Prima y

Insumos

+20% -32 1% 26% 48%  69%
+10% -16% 12% 35% 57%  78%

0% -3% 22% 45% 66%  86%
-10% 9% 32% 54% 75%  95%
-20% 19% 42 63 84%  104%

Fonte: O Autor

R. Gest. Industr., Ponta Grossa, v. 16, n. 4, p. 146-160, Out./Dez. 2020.

Página | 157

Se puede decir que la inversión es de riesgo moderado a bajo, pues para que
haya inviabilización del proyecto por TIR MODIFICADA inferior a TMA es
necesario que ambas variables sean modificadas conjuntamente en un 10% de
forma negativa, o sea, si sólo unas de las variables que se analizan cambia en un
10%, empeorando el escenario, aún así el proyecto seguirá siendo viable.

También puede decirse que la tasa de retorno evaluada es más sensible a la
variación de la facturación que la variación del costo de la materia prima e